[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	23.04.2013
	№ 227

	с. Александровское

	Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании приказа Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам»,
Дума Александровского района РЕШИЛА:
1. Установить следующие дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию и списанию недоимки и задолженности по пеням штрафам по местным налогам в следующих случаях:
1) смерти физического лица, в случае не наследования имущества по истечении трех лет  со дня смерти, на основании следующих документов:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной гербовой печатью, а также на основании сведений о факте смерти полученных от органов, указанных в п.3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации;

б) справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащей списанию;
2) невозможности принудительного взыскания задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц по исполнительным листам по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», на основании следующих документов:
а) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
б) копии судебного приказа либо исполнительного листа, срок для  предъявления к взысканию которого истек;

в) справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, подлежащей списанию;

3) наличие задолженности по отмененным местным налогам с истекшим сроком для ее взыскания на основании следующих документов:
а) справки налогового органа по месту нахождения юридического лица (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;
б) справки, подтверждающей истечение срока для взыскания задолженности;
в) выписки из лицевого счета на дату возникновения задолженности.
4) наличие задолженности физического лица, утратившего статус индивидуального предпринимателя в связи с неисполнением обязанности государственной перерегистрации в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 23.06.2003 №76-Ф «О внесений изменений и дополнений в Федеральный закон о государственной регистрации юридических лиц» с истекшим сроком для ее взыскания, на основании следующих документов:
а) справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки задолженности по пеням и штрафам;

б) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
2. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Томской области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять сведения о принятых решениях по списанию безнадежной к взысканию задолженности в Администрацию Александровского района по форме, согласно приложению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель Думы Александровского района

_______________________С.Ф. Панов

	       Глава  Александровского  района

       ___________________А.П. Жданов

Приложение к решению Думы

    Александровского района

    от 23.04.2013 № 227
СВЕДЕНИЯ

от «    «                       20   г. № _______

О списании безнадежной к взысканию недоимки по местным налогам и сборам и задолженности
по пеням и штрафа по местным налогам и сборам
	№ п./п.
	Наименование организации или ФИО физического
лица
	ИНН
	Местонахождение организации и/или место жительства физического лица
	Основание для принятия решения о списании задолженности
	Номер и дата решения о списании
	Наименование налога, сбора
	Сумма недоимки по налогам, сборам, руб.
	Сумма задолженности по пеням,
руб.
	Сумма задолженности по штрафам, руб.
	Сумма всего, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Организации

	1.1

	1.2

	ИТОГО по организациям:

	2
	Индивидуальные предприниматели

	2.1

	2.2

	ИТОГО по индивидуальным предпринимателям:

	3
	Физические лица

	3.1

	3.2

	Итого по физическим лицам:

	Итого по таблице:

Руководитель налогового органа

_________________________________

(ФИО)
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Александровского района
«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию и списания недоимки и задолженности по местным налогам»
В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации Дума Александровского района может устанавливать дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.

На основании  ходатайства МИФНС №  5 по Томской области о принятии нормативно – правового акта и имеющейся задолженностью по состоянию на 1 января 2013 года в сумме 740,0 тыс. рублей возникла потребность в принятии такого нормативного акта.

Данное решение предоставит возможность для МИФНС №5 производить списание задолженности и ежеквартально направлять в Администрацию Александровского района сведения о списании безнадежной к взысканию недоимки по местным налогам и сборам и задолженности по пеням и штрафа по этим налогам.
Руководитель ФО:                                      Бобрешева Л.Н.